
 

 

  1 
 

  
 

 
 
 
       

Prot. n. 24354/2022 

      

 

PARERE MOTIVATO 
SULLA VARIANTE GENERALE AL PGT  

DEL COMUNE DI CASALMAGGIORE (CR) 
 

L’Autorità competente per la VAS d’intesa con l’Autorità procedente, 
 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n.12, “Legge per il governo del territorio”, con la quale la 
Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 
Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 
sull’ambiente; 
PRESO ATTO che il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n.VII/0351 ha 
approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del 
comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n.12; 
CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli Indirizzi citati 
la Giunta Regionale ha proceduto alla approvazione degli ulteriori adempimenti di disciplina con 
deliberazione D.G.C. n. 6420 del 27/12/2007 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 recante “Norme in materia ambientale” concernente 
Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d’impatto ambientale 
(VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC), le modifiche apportate dal D.lgs. n.4/2008 e 
le successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’atto di nomina dell’autorità competente con delibera di Giunta Comunale n. 180 del 
16.10.2021; 
PRESO ATTO che: 
a) con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 09/03/2020, è stato dato avvio al procedimento 

della Variante Generale al P.G.T. del Comune di Casalmaggiore; 
b)  con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 09/03/2020, è stato dato avvio al procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica della Variante; 
c) con deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 16/10/2021 sono stati individuati l’Autorità 

procedente, l’Autorità competente e i componenti della conferenza di valutazione: 

- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati di seguito 
elencati: 

ENTI E SOGGETTI ISTITUZIONALI: 
- PREFETTURA – UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI CREMONA  
- A.ATO PROVINCIA DI CREMONA –  
- AIPO AZIENDA INTERREGIONALE PO –  
- COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI CREMONA  
- ENEL S.P.A. / ENEL SO.L.E. S.R.L.  
- PADANIA ACQUE GESTIONE S.P.A.  
- TELECOM S.P.A.  
- ENEL RETE GAS SPA  
- 2I RETE GAS SPA  
- CASALASCA SERVIZI S.P.A.  

Piazza Garibaldi 26 – 26041 
CF / PIVA 00304940190 

Tel 0375 / 284450 
Fax 0375 / 200251 

e-mail urbanistica@comune.casalmaggiore.cr.it  

Comune di Casalmaggiore 
 
 



 

 

  2 
 

- CONSORZIO DI BONIFICA NAVAROLO  
- A.I.P.O. –  
- PROVINCIA DI MANTOVA - ENTE TERRITORIALE ED ENTE GESTORE ZPS 

IT20B501 DEL PO – VIADANA – PORTIOLO – S. BENEDETTO PO – OSTIGLIA  
- PROVINCIA DI DI CREMONA SETTORE TERRITORIALE – SETTORE TUTELA 

AMBIENTALE - ENTE TERRITORIALE ED ENTE GESTORE ZPS IT20A0503 
ISOLA MARIA  

- REGIONE EMILIA ROMAGNA - ENTE TERRITORIALE ED ENTE GESTORE 
ZPS/SIC IT 4020025 – PARMA MORTA 

- PARCO OGLIO SUD  ENTE TERRITORIALE ED ENTE GESTORE ZPS/SIC 
- P.L.I.S. PARCO “GOLENA DEL PO”  

 
ENTI TERRITORIALI 

- COMUNE DI MARTIGNANA DI PO  
- COMUNE DI CASTELDIDONE PEC:  
- COMUNE DI RIVAROLO DEL RE ED UNITI  
- COMUNE DI SABBIONETA  
- COMUNE DI VIADANA  
- COMUNE DI COLORNO  
- COMUNE DI MEZZANI  

 
SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE: 

- A.T.S. VAL PADANA – SEDE DI CREMONA  

- A.R.P.A. – DIP. PROVINCIA DI CREMONA  

- SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE 
PROVINCIE DI CREMONA, LODI E MANTOVA –  

- MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI DIREZIONE REGIONALE 
PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA  

- REGIONE LOMBARDIA – D.G. Territorio e Urbanistica  

- REGIONE LOMBARDIA – Sede Territoriale di Cremona -  

- PROVINCIA DI CREMONA –  
 
Con medesima delibera sono inoltre  state stabilite: 

• l’Autorità competente in materia di SIC e ZPS 
• le modalità di convocazione della Conferenza di Valutazione ed i settori del pubblico interessati 

all’iter decisionale (vedi elenco seguente); 
• le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle 

informazioni; 

 
d) che in data 15/11/2021 è stata effettuata la prima seduta della conferenza di valutazione con 

l’effettuazione dello “scoping” (conferenza asincrona); 
e) che in data 24/10/2022 è stata effettuata la seconda conclusiva seduta della conferenza di 

valutazione (conferenza asincrona/telematica); 
f) che sono state intraprese le seguenti iniziative di partecipazione: 

• messa a disposizione sul sito web del Comune di Casalmaggiore di tutta la documentazione 
necessaria al fine dell’espletamento della procedura di VAS; 

• convocazione alla prima seduta della conferenza di valutazione di Enti e portatori di interesse; 
• convocazione alla seduta conclusiva della conferenza di valutazione di Enti e portatori di 

interesse; 
g) che alla data del 28/10/2022 sono pervenute le seguenti osservazioni: 

- ARPA Lombardia Class. 6.3 Fascicolo 2021.9.43.46 del 17.10.2022 
- ATS Val Padana prot. n° 79439/22 del 03 Ottobre 2022 



 

 

  3 
 

-  Provincia di Cremona  Servizio Pian. Terr. Prot_ 72.250/2022 
- Parco Oglio Sud prot. 2024 del 25 ottobre 2022 (Vinca) 
- Consorzio di Bonifica del Navarolo prot. 2639 del 28 Ottobre 2022 
- Provincia di Cremona Servizio Territorio prot. 24045 del 28 ottobre 2022 

h) che a seguito della presentazione dello “Studio per la Valutazione di Incidenza – All. F DGR 
4488/2021”, e della trasmissione agli Enti gestori dei siti Natura 2000 limitrofi al Comune di 
Casalmaggiore, non è stata acquisita la relativa Valutazione di Incidenza (Allegato G alla DGR 
4488/2021), ovvero assenza di arrecare incidenze significative al sistema di Rete e relative 
connessioni ecologiche, tuttavia essendo trascorsi i termini fissati dalla Provincia di Cremona con 
nota Prot. N. GE 2022/0073711 si rimanda alla fase approvativa per il recepimento di eventuali 
prescrizioni che dovessero essere formulate ed acquisite successivamente all’attuale fase; 

i) che le osservazioni formulate in sede di conferenza di VAS sono state analizzate e discusse durante i 
lavori della stessa Conferenza di Valutazione e trovano riferimento nella matrice allegata al verbale 
della conferenza conclusiva.  
 

 
- Valutati i potenziali effetti sull’ambiente conseguenti all’attuazione delle scelte di variante del 

Documento di Piano che risultano compatibili, come indicato dai verbali e dalle conclusioni dei 
verbali della Conferenza di valutazione ambientale strategica; 

- Valutate le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che emergono dalla 
documentazione prodotta che sono state valutate attentamente dalla conferenza e, nel complesso, 
confermano un giudizio di compatibilità,  come indicato dai verbali e dalle conclusioni dei verbali 
della Conferenza di valutazione ambientale; 

- Visti i verbali della Conferenza di valutazione ambientale; 
 
Per tutto quanto esposto 

 
DECRETA 

 
1. di esprimere, ai sensi dell’art.10 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, così come 

modificato dal D.lgs 4/08 ed ai sensi degli Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e 
programmi approvati dal Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 
e D.G.R. n. VIII/6420 e successive modifiche ed integrazioni, in attuazione dell’articolo 4 della 
legge regionale 11 marzo 2005, n.12, parere positivo circa la compatibilità ambientale della 
Variante Generale al P.G.T. del Comune di Casalmaggiore, a condizione  che si ottemperi alle 
prescrizioni e indicazioni riportate nei verbali della Conferenza ambientale e nella Valutazione 
di Incidenza sul sistema Natura 2000. 

 
2. di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto ai seguenti soggetti: 

ENTI TERRITORIALI 
- COMUNE DI MARTIGNANA DI PO  
- COMUNE DI CASTELDIDONE PEC:  
- COMUNE DI RIVAROLO DEL RE ED UNITI  
- COMUNE DI SABBIONETA  
- COMUNE DI VIADANA  
- COMUNE DI COLORNO  
- COMUNE DI MEZZANI  

 
SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE: 

- A.T.S. VAL PADANA – SEDE DI CREMONA  

- A.R.P.A. – DIP. PROVINCIA DI CREMONA  

- SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE 
PROVINCIE DI CREMONA, LODI E MANTOVA –  



 

 

  4 
 

- MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI DIREZIONE REGIONALE 
PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA  

- REGIONE LOMBARDIA – D.G. Territorio e Urbanistica  

- REGIONE LOMBARDIA – Sede Territoriale di Cremona -  

- PROVINCIA DI CREMONA –  
 
Casalmaggiore, 03/11/2022  
 
 

        L’Autorità procedente L’Autorità Competente 
  Arch. Simone Cadenazzi  Ing. Enrico Rossi 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs 82/2005) 
 

 
 

 
 


